Дело № 1-449/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 07 сентября 2023 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края А.Р. Виноградов,

при секретаре Д.Д. Левыкине, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Е.А. Анисимовой, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката А.Н. Уланского (удостоверение № 1684, ордер № 000964), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 02.04.2015 Лефортовским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; освобожденного из мест лишения свободы 04.04.2018 по отбытию срока наказания,

- 20.09.2018 Бийским городским судом Алтайского края по п. «б» ч. 3 ст. 111 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожденного из мест лишения свободы 29.07.2022 условно-досрочно на 3 месяца 18 дней по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 18.07.2022 года,

обвиняемого в преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 00 часов 00 минут 03 января 2023 года до 12 часов 20 минут 31 января 2023 года, ФИО1, имея умысел на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая незаконный характер своих действий, не имея разрешения компетентных органов государства, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> края, нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, то есть наркотическое средство - каннабис (марихуана), которые перенес к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, продолжая свои преступные действия, незаконно изготовил из них в указанный период времени путем экстракции при помощи технического растворителя наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», общей массой в высушенном состоянии 0,85 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Данное незаконно изготовленное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в своей квартире по указанному адресу с момента изготовления до 12 часов 20 минут 31 января 2023 года, когда оно было изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия.

Кроме того, в период с 04 января 2023 года до 12 часов 20 минут 31 января 2023 года, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая незаконный характер своих действий, не имея разрешения компетентных органов государства, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> края, нарвал в принесенный с собой пакет фрагменты верхушечных частей с листьями дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой в высушенном состоянии не менее 62 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Данное незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 перенес к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, смешав с частями растения табак, получил смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения табак общей массой в высушенном состоянии 62 грамма, что является значительным размером, которую незаконно хранил до 12 часов 20 минут 31 января 2023 года, когда она была изъята сотрудниками полиции при осмотре места происшествия. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого, ФИО1, протоколы допросов которого оглашены в судебном заседании, показал, что он проживает по ул. 

<

адрес> 03 января 2023 года в обеденное время он решил употребить наркотическое средство - покурить конопли. Для этого он вышел во двор своего дома, где около газового оборудования нарвал в пакет верхушечные части со стеблями дикорастущей конопли и вернулся домой. Сорванную коноплю он сложил в металлическую чашку и при помощи растворителя изготовил гашишное масло. Использованную коноплю он выкинул. Часть гашишного масла он употребил путем курения, а оставшуюся часть оставил в чашке, чтобы употребить позднее. После этого, в один из дней января 2023 года, - до 30 января 2023 года, он вновь решил употребить наркотическое средство - покурить конопли. Для этого он вышел во двор своего дома, где около газового оборудования нарвал в пакет верхушечные части со стеблями дикорастущей конопли и вернулся домой. Сорванную коноплю он сложил в металлическую чашку и поставил на подоконник, намереваясь в дальнейшем сварить из нее в ацетоне гашишное масло. Ранее в этой чашке он уже варил гашишное масло, после чего не мыл ее. 31.01.2023 в обеденное время к нему пришли сотрудники полиции, пояснили, что поступил сигнал от соседей о том, что в подъезде сильно пахнет ацетоном, и спросили, не хранит ли он в квартире запрещенные вещества, на что он ответил утвердительно и указал на подоконник в зале. Сотрудники полиции с его разрешения произвели осмотр его квартиры и чашку с коноплей изъяли. Также в ходе осмотра у него изъяли смывы с рук ватным тампоном, смоченным спиртосодержащей жидкостью, и сделали контрольный образец ватного тампона. Всё изъятое в ходе осмотра было упаковано и опечатано бирками с пояснительными надписями и подписями участников. По факту осмотра был составлен протокол, который все прочитали и подписали. (т. 1 л.д. 34-37; 59-62)

При проверке его показаний на месте в ходе дознания ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в северном направлении от дома по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснив, что 03.01.2023, а также еще раз в январе 2023 года, он нарвал там конопли для собственного употребления, после чего в квартире 

<

адрес> указал на подоконник, пояснив, что там находилась чашка с замоченной в ацетоне коноплей, которые были изъяты 31.01.2023 сотрудниками полиции. 

(т. 1 л.д. 71-76) 

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью их подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении, кроме его признания, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель К.С., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании, в связи с его неявкой, показал, что он работает оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Бийское». Около 12 часов 30 минут 31.01.2023 по оперативной информация о возможном изготовлении при помощи ацетона наркотических средств они со Р.А. прибыли к 

<

адрес> дома по ул. 

<

адрес>. Дверь квартиры открыл парень, представившийся ФИО1, и на их вопрос ответил, что хранит дома наркотические средства, указав на подоконник в зале, где стояла металлическая чашка с замоченной в ацетоне коноплей. С разрешения ФИО1 был произведен осмотр квартиры, в ходе которого чашка с коноплей были изъяты. Также при осмотре места происшествия был изъят контрольный образец ватного тампона, смоченный спиртосодержащей жидкостью, и с обеих кистей рук ФИО1 при помощи ватного тампона, смоченного спиртсодержащей жидкостью, были произведены смывы. Все изъятое было упаковано, опечатано бирками с пояснительными надписями, составлен протокол осмотра, который после оглашения все участвующие лица подписали. (т. 1 л.д. 41-44)

Свидетель Р.А., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании, в связи с его неявкой, дал аналогичные показания.

(т. 1 л.д. 45-48)

Свидетель А.В., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании, в связи с его неявкой, показал, что 31.01.2023 в утреннее время он пришел в гости к ФИО1, и они стали с ним распивать спиртное. Около 12 часов к Олегу пришел друг детства А.М.. Минут через 10 в квартиру зашли два сотрудника полиции, в гражданской форме одежды. Они пояснили, что им поступил сигнал о том, что из квартиры ФИО1 пахнет ацетоном. ФИО1 признался, что хранит у себя коноплю и указал на подоконник, где находилась металлическая чашка с замоченной в ацетоне коноплей. Были приглашены понятые и у ФИО1 изъяли металлическую чашку с замоченной в ацетоне коноплей, а также сделали смывы с его рук. После оглашения протокола осмотра он поставил в нем свою подпись, а также расписался на бирках. 

(т. 1 л.д. 68-70)

Свидетель А.М., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании, в связи с его неявкой, показал, что 31.01.2023 около 12 часов он пришел домой к своему другу ФИО1. ФИО1 распивал спиртное с А.В.. В квартире пахло ацетоном, а также спиртным. В этот момент к ФИО1 пришли двое сотрудников полиции в гражданской форме одежды, которые сообщили, что поступила информация о том, что из квартиры ФИО1 пахнет ацетоном. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, хранит ли он наркотические вещества, на что тот ответил, что хранит и указал на подоконник в зале, где стояла металлическая чашка с замоченным в растворителе веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом похожим на коноплю. С разрешения ФИО1 был произведен осмотр его квартиры, металлическая чашка с веществом была изъята. В ходе осмотра был изъят контрольный образец ватного диска, смоченного спиртосодержащей жидкостью, и с обеих кистей рук ФИО1 при помощи ватного диска, смоченного спиртсодержащей жидкостью, были произведены смывы. Изъятое было упаковано и опечатано. (т. 1 л.д. 64-67)

Свидетель А.В., допрошенная в ходе дознания, протокол допроса которой оглашен в судебном заседании, в связи с ее неявкой, показала, что около 12 часов 31.01.2023 она участвовала понятой при осмотре квартиры ФИО1, по ул. 

<

адрес>. В ее присутствии сотрудник полиции изъял в зале металлическую чашку с веществом растительного происхождения зеленого цвета, замоченным в ацетоне. Затем у ФИО1 ватным тампоном, смоченным спиртосодержащей жидкостью, были сделаны смывы с рук. Изъятое было упаковано и опечатано. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который после оглашения все подписали. (т. 1 л.д. 77-80)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными письменными доказательствами.

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2023 - 

<

адрес> края, в ходе которого изъяты - металлическая чаша с веществом растительного происхождения, смывы с рук ФИО1, контрольный образец ватного диска. (т. 1 л.д. 5-10)

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2022 в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,85 грамма, смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения табак общей массой 62 грамма, емкость белого цвета из металла. (т. 1 л.д. 26-28)

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2023, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО1 смывы с рук и контрольный образец ватного диска. (т. 1 л.д. 81-83)

- заключением эксперта № 208 от 31.01.2023, согласно которому представленная на исследование смесь веществ является смесью частей растений табак, наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), после высушивания до постоянной массы при температуре 110°C составляет 0,85 грамма. Масса смеси наркотического средства – каннабиса (марихуаны) и частей растений табак, высушенной при температуре 110°C до постоянной массы, составляет 62 грамма. Разделить представленную смесь не представляется возможным ввиду значительного измельчения компонентов данной смеси. Части растений табак наркотическим средством не являются.

(т.1 л.д. 89-92)

- заключением эксперта № 237 от 17.02.2023, согласно которому на ватном диске, представленном на исследование в пакете № 3, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На ватном диске, представленном на исследование в пакете № 2, тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено.

(т. 1 л.д. 97-99)

- заключением эксперта № 373 от 27.02.2023, согласно которому способом, указанным в представленной копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 16.02.2023, возможно получение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение – «конопля», или наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», или «гашиш (анаша, смола каннабиса)». (т. 1 л.д. 114-115) 

Анализируя исследованные письменные доказательства, суд находит их относимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Показания свидетелей суд считает достоверными, согласующимися как между собой, так и с показаниями подсудимого, подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей судом не установлено, сотрудники полиции ранее с подсудимым не знакомы, перед допросом свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора в полном объеме.

Показания подсудимого суд считает достоверными, поскольку они полностью подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами, оснований для самооговора не установлено, в связи с чем, также считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 203 от 14.02.2023 ФИО1 

<

данные изъяты> 

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, выводов заключения судебной психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого ФИО1 к инкриминированным ему преступлениям вменяемым. 

С учетом исследованных доказательств, суд считает вину подсудимого установленной и квалифицирует его действия:

- по факту изготовления, хранения масла каннабиса (гашишного масла) по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по факту приобретения, хранения каннабиса (марихуаны) по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Место, время и способ совершения преступлений, умысел подсудимого на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также их вид и размер, подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия и заключениями судебно-химических экспертиз. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим, к административной ответственности не привлекался, занимается общественно-полезным трудом, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает его активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет достичь целей исправления. 

Определяя размер наказания за каждое из преступлений, при наличии рецидива, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ и оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не усматривает. Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ о частичном сложении назначенных наказаний.

Принимая во внимание личность виновного, суд считает, что исправление осужденного может быть достигнуто без его изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское»: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,84 грамма, смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения табак общей массой 62 грамма, смывы с рук ФИО1, контрольный образец, как запрещенные к обороту, емкость белого цвета из металла, как малозначительное имущество, суд считает необходимым уничтожить. 

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с осужденного в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи обвиняемому в порядке ст. 50 УПК РФ, в ходе предварительного следствия в размере 7833 рубля 80 копеек и в судебном заседании в размере 14352 рубля, всего в сумме 22185 рублей 80 копеек. Поскольку подсудимый от услуг защитника не отказывался, трудоспособен, инвалидности и иждивенцев не имеет, суд не усматривает оснований для его освобождения полностью или частично от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по факту незаконных изготовления, хранения наркотических средств в значительном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 (восемь) месяцев;

- по факту незаконных приобретения, хранения наркотических средств в значительном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 02 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленные данным органом дни; в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу приступить к лечению от наркомании, алкоголизма в КГБУЗ «Наркологический диспансер, г. Бийск». 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Освободить осужденного ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

Зачесть осужденном у ФИО1 в срок назначенного наказания время его содержания под стражей в период с 18.05.2023 по 07.09.2023 включительно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,84 грамма, смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения табак общей массой 62 грамма, смывы с рук ФИО1, контрольный образец, емкость белого цвета из металла уничтожить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 22185 рублей 80 копеек

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Бийский городской суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: